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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 212. 213/18

PANELI SHQYRTUES I PROKURIMIT PUBLIK, i em&ruar nga kryetari né bazg t€ nenit 105 dhe nenit
106 té Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z.
Goran Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesé€s s€ parashtruar nga operatorét ekonomik: OE:
“Marisa” sh.p.k. & “Gérlica” sh.p.k, dhe OE ankues; ”King Holding & Lirigzoni & Marash Shped” -
Gjakovg, kundér njoftimit pér dhénie t€ kontraté€s s&€ OE NNSH "Korben" - Gjakové, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Pejsazh i mbrojtur shkuméza —Ndértimi i shtigjeve pér ecje- kontraté dy vjecare”, me
nr. t& prokurimit: 632-18-1153-521, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - /KK-Gjakové/ mé daté:
07.06.2018, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: OE: “Marisa” sh.p.k. & “Gérlica”

sh.p.k, dhe ankesa OE ankues; "King Holding & Lirigzoni & Marash Shped” - Gjakové, lidhur me aktivitetin
e prokurimit me titull: “Pejsazh i mbrojtur shkuméza —Ndértimi i shtigjeve pér ecje- kontraté dy vjegare”, me

nr. t& prokurimit: 632-18-1153-521, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - KK-Gjakové.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie té kontratés i AK - / KK-Gjakové /, lidhur me aktivitetin t& prokurimit

me titull: “Pejsazh i mbrojtur shkum&za —Ndértimi i shtigjeve pér ecje- kontrat€ dy vjecare”, me nr. té

prokurimit: 632-18-1153-521 dhe 1énda kthehet né Rivlerésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afté prej 10 dité&sh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€ gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me k&t€ aktivitet t& prokurimit.
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IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t€ nenit 23.9
dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plot&suar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatoreve ekonomik ankues: “Marisa” sh.p.k. & “Gérlica” sh.p.k, dhe OE ankues;
?King Holding & Lirigzoni & Marash Shped” - Gjakové, aprovohen si pjesérisht te bazuara te njéjtéve

operator ekonomik ju kthehet tarifa e ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit té ankesés.

VI. Obligohen operatoret ekonomik ankues q&€ konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s& OSHP-
s€, né€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bej€ kérkeseé pér kthim t&€ sigurimit t& ankesés, né t&€ kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t€ prokurimit €sht& béré me dt:05.03.2018.

Hapja e ofertave &shté béré me dt:03.04.2018, ku kan€& marr pjes€ njémbédhjeté (11) operator ekonomik.

Letra standarde pér Operatoret Ekonomik: Letra standarde pér Operatoret Ekonomik: “Marisa” sh.p.k. &
“Gerlica” sh.p.k, dhe OE ankues; ”King Holding & Lirigzoni & Marash Shped” - Gjakové, si tenderues té
eliminuar nga Autoriteti Kontraktues, &shté dérguar me dt: 03.05.2018, si tenderues i pa suksesshém nga

Autoriteti Kontraktues.
Njoftimi pér dhénie t€ kontratés nga Autoriteti Kontraktues, lidhur me kété aktivitetit t&€ prokurimit éshté
béré me dt:07.05.2018, ku &shté rekomanduar pér kontraté OE: NNSH "Korben" - Gjakové.

Kundér njoftimit pér dhénie té kontratés lidhur me k&té aktivitetit t&€ prokurimit, operatorét ekonomik
ankues: OE: Letra standarde p&r Operatoret Ekonomik: “Marisa” sh.p.k. & “Gérlica” sh.p.k, dhe OE
ankues; ”King Holding & Lirigzoni & Marash Shped” - Gjakové, si tenderues i pa suksesshém nga
Autoriteti Kontraktues, €shté¢ dérguar me dt: 09.01.2018, me dt:08.05.2018, kan& béré kérkesé pér

rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.
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Me dt: 11.05.2018, autoriteti kontraktues ka marr vendim dhe refuzon kérkesat pér rishqyrtim té
operatoréve ekonomik: Letra standarde p&€r Operatoret Ekonomik: “Marisa” sh.p.k. & “Gérlica” sh.p.k, dhe
OE ankues; ”King Holding & Lirigzoni & Marash Shped” - Gjakové, si tenderues i pa suksesshém nga
Autoriteti Kontraktues, &shté dérguar me dt: 09.01.2018.

Operatori ekonomik ankues: OE: “Marisa” sh.p.k. & “Gérlica” sh.p.k, — Gjakové, si palé e pa kénaqur, ka
deponuar ankesé né OSHP, me 21 Maj 2018, me nr. 212/18, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Pejsazh i mbrojtur shkuméza —Ndértimi i shtigjeve pér ecje-
kontraté dy vjecare”, me nr. t€ prokurimit: 632-18-1153-521, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) -
KK-Gjakové, duke pretenduar se:

o Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet 6, 59, 60, 72, té Ligjit p&r Prokurimin

Publik t€ Republikés s& Kosovés.

Operatori ekonomik ankues: OE: ”King Holding & Lirigzoni & Marash Shped” — Gjakové., si palé e pa
kénaqur, ka deponuar ankesé né OSHP, me 21 Maj 2018, me nr. 213/18, kundér njoftimit pér dhénie té
kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Pejsazh i mbrojtur shkuméza —Ndértimi i shtigjeve
pér ecje- kontraté dy vjecare”, me nr. t&€ prokurimit: 632-18-1153-521, t& iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues (AK) - KK-Gjakové, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né€ kundérshtim me nenet 7, 56.3, 59, 65, 68, 69, 72, t& Ligjit pér

Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 04.04.2018, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues, pér t& shqyrtuar vlefshméring e t€ gjitha pretendimeve t& paléve ankimore. Eksperti

Shqyrtues, né raportin e dt: 10.04.2018, ka sqaruar se:

Eksperti shqyrtues fillimisht sqaron se pretendimet e njéjta t€ parashtruar nga dy OE ankues “Marisa &
Gerlica si dhe OE King Holding Lirigzoni & Marash shped” dhe do t& trajtohen n& njé konstatim qé vlen pér
pretendimet e njéjta pér dy OE ankues. Po ashtu OE ankues Marisa & Gerlica shpk, né lidhje me pretendimet
ankimore t€ parashtruar n& OSHP, sa i pérket Gjeodetit e prezantuar nga OE i rekomanduar pér kontratg, i

njéjti pretendim ankimor nuk ka gené& pretendim ankimor né Autoritetin kontraktues.
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Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues, sa i pérket Gjeodetit t& prezantuar nga OE i rekomanduar pér kontratg,
Gjeodetit z.Bujar MORINA, i njgjti &shté punétor né Komunén e Gjakovés dhe i njgjti &shté prezantuar nga
OE i rekomanduar pér kontraté né cilésiné e gjeodetit né& kété projekt.

Eksperti shqyrtues vleréson se qéndron pretendimi ankimor né lidhje me Gjeodetin e prezantuar nga OE i
rekomanduar pér kontraté sepse i njéjti gjeodet nuk mundet t& jet& i punésuar né kété projekt né cilésiné e
gjeldetit pasi q€ i njéjti €shté né marrédhénie t& rregullt t& punés né Komunén e Gjakovés né cilésing e
Gjeodetit, andaj mendoj se kemi t& b&jmé me konflikt interesi pasi q& projekti zhvillohet n& t& njé€jtén

Komunén.

Marisa & Gérlica”shpk si dhe King Holding & Lirigzoni&Marash Shped” shpk. Lidhur me pretendimin e
OE ankues, se OE rekomanduar pér kontraté nuk ka asnjé referencé té natyrés sé ngjashme, por ka ofruar
referenca kryesisht t&€ ndértimit. Eksperti shqyrtues vleréson se NUK qéndron pretendimi ankimor, bazuar n&
kérkesén e FDT-s€ dhe njoftimit pér kontraté tek kapaciteti teknik dhe profesional, konkretisht: kérkesa
lidhur me két€ piké &shté kérkuar: lista e kontratave né t¢ cilén specifikohen té gjitha projektet punuese dhe aktivitetet e
ndértimit té OE té realizuar né tri vitet e shkuara duke saktésuar punét e kryera, shumén e kontratés, datén dhe pranuesin ose
certifikatat ekzekutimit t& miré punuar, sé paku tri referenca apo pranime teknike 1é cilat pérputhen me listén e dorézuar, duke u
bazuar n& kérkesén e larté cekur vlerésoj s&¢ OE ankues nuk ka t& drejté pér kété pretendim t& ankesés pasi qé
askund nuk kérkohet lidhur me referencat t& jen t& natyrés s& ngjashme apo identike, andaj OE rekomanduar
pér kontrat€ ka ofruar listén e kontratave dhe referencave pér ndértim t& ndryshim e cila &shté brenda

kérkesés t€ dosjes s& tenderit lidhur me kété kriter.

Marisa & Gérlica”shpk si dhe King Holding & Lirigzoni & Marash Shped”shpk. Lidhur me pretendimin e
OE ankues, sa i pérket marréveshjes pér furnizim me réré dhe zhavorr, lidhur me kérkesén e FDT-Sé dhe

njoftimit p&r kontraté ku &shté kérkuar: Licenca nga KPMM ose kontraté nga njé ndérmarrjes e licencuar nga KPMM-ja
(pér réré dhe zhavorr, material nga gurorer dhe baza e betonit).

Eksperti shqyrtues vleréson se géndron pretendimi ankimor, bazuar n& marréveshjen e ofruar nga OE
rekomanduar pér kontraté pér furnizim me réré zhavorr dhe material nga guroret, lidhur me Kompaning
“Karakushi” sh.p.k me nr.fis. 600232037, e njéjta Kompania Karakushi nuk ka licencé nga KPMM pér réré
dhe zhavorr dhe material nga guroret ashtu si¢ &shté& kérkuar n& kérkesén e larté cekur né dosjen e tenderit,
por ka ofruar njé marréveshje licencé t&¢ KPMM, nga kompania Vranina SHPK, e cila kompani nuk ka

marveshje me OE té€ rekomanduar pér kontraté NNSH KORBEN.
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Marisa <& Gérlica”shpk si dhe King Holding & Lirigzoni&Marash Shped”shpk. Lidhur me pretendimin e
OE ankues ku pretendon se OE rekomanduar pér kontraté nuk posedon makinering e kérkuar né dosjen e
tenderit pér kryerjen e projektit, si dhe marréveshjet pér shfrytézim te makinerisé e lidhur ndérmjet OE fitues
dhe BENI, éshté kundérshtim me LPP, sepse OE BENI &shté pjesémarrés ne kété aktivitet t& prokurimit.
Eksperti shqyrtues vleréson se NUK géndron pretendimi ankimor né lidhje me marréveshjet pér marrjen me
gira t&€ makineris€, OE rekomanduar pér kontraté ka ofruar disa marréveshjes pér huazim t& makinerisé si dhe
i njéjti ka

plotésuar numrin e makinerisé té kérkuar né FDT.

King Holding & Lirigzoni&Marash Shped”shpk. Lidhur me pretendimin e OE ankues ku pretendon se OE
rekomanduar pér kontraté ka ofruar gertifikat ISO 9001;2008 me afat t& skaduar. Eksperti shqyrtues vleréson
se NUK géndron pretendimi ankimor né lidhje me kété piké sepse OE i rekomanduar pér kontraté né
momentin e dorézimit t& ofertés ka dorézuar certifikatén ISO 9001;2008, valide duke u bazuar né até se
dorézimi i ofertave &shté béré me daté 03.04.2018, ndérsa certifikatén ISO 9001:2008 e dorézuar nga OE

rekomanduar pér kontraté ka skaduar me daté 14 Prill 2018.

King Holding & Lirigzoni & Marash Shped’shpk. Lidhur me eliminimin e OE “KING
HOLDING”SHPK&LIRIGZONI SHPK & MARASH SHPEDSHPK” vierésoj se e njéjta nuk &shté kérkuar
qe librezat e qarkullimit te jene te regjistruar ne momentin e dorézimit ofertave, si dhe i njgjti OE ankues pas
sqarimeve nga ana e juaj AK-s¢ ka dorézuar librezén valide te regjistruar. Eksperti shqyrtues vlerson se
Autoriteti kontraktues gjaté vlerésimit, ekzaminimit si dhe krahasimit & ofertave pér kété aktivitet ka vepruar
né€ kundérshtim me nenin 6,7,59 dhe 60.1.1 t&¢ LPP-s&, duke rekomanduar pér kontraté OE te pérgjegjshém I
cili nuk ka arritur te plotésoj te gjitha kérkesat e dosjes se tenderit dhe njoftimit pér kontraté. Duke u bazuar
né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues q& ankesa e OE
ankues King Holding & Lirigzoni&Marash Shped” shpk dhe OE Marisa & Gérlica”shpk t& Aprovohen si t&
bazuar (pér arsyen g€ u cek tek pérgjigja né pretendimet e larté cekura), njéherit rekomandoj qé ky aktivitet i

prokurimit te kthehet ne RI-VLERSIM.

Autoriteti Kontraktues — KK-Gjakové, me daté: 04.06.2018, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se

nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori ekonomik ankues “Marisa” sh.p.k. & “Gérlica” sh.p.k, - Gjakové, me daté: 04.06.2018, me ané t&
parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.
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Operatori ekonomik ankues “King Holding & Lirigzoni & Marash Shped” - Gjakové, me daté: 04.06.2018,

me ané t€ parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés: 07.06.2018, ku kané qené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi i
autoritetit kontraktues, pérfaqésuesit ¢ OE-ve ankues, eksperti shqyrtues i OSHP-s&, u shqyrtuan shkresat e
[éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin ¢ dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het
ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave,
njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesat e operatoreve ekonomik, raporti i ekspertizés, parashtresat e paléve

né proceduré.

Gjaté prezantimit n€ seancé pérfaqésuesi i OE ankues Marisa & Gerlica z.Qerimi deklaroj: Ne pretendojmé
se AK ka béré disa shkelje t&€ LPP. Ne né& qasje kemi has né disa pjesé q& kemi vérejt se duhet béré ankesé.
AK ka kérkuar licencé pér réré dhe zhavorr, ndérsa OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka pas licencé,
mirépo ka pas njé marréveshje me njé kompani-palé t& treté Xhebraina, ndérsa kompania Xhebranina ka pas
marréveshje me njé kompani tjetér. Po ashtu marréveshja — licenca nuk ka gené adekuate. Po ashtu kemi
vérejt se gjeodeti i kompanis€ &sht& punonjési Komunés sé Gjakovés, dhe kjo &shté né kundérshtim me ligjet
¢ Kosovés dhe ligjin e LPP. Po ashtu dy kompani né kété aktivitet t& prokurimit NTP Beni dhe OE Korben
kané pas t& nj&jtén makineri, kurse n& tender kan& marr pjesé individualisht. Po ashtu ka pas disa kontrata pér
makineri & nuk kan€ pas as dat€, nuk kuptohet kurg &shté béré ajo marréveshje. Ia ofroj panelit si prové njé
kopje t& késaj marréveshje. Po ashtu ka pas shumé pjesé né gjuhé t& ndryshme té cilat nuk kané mund t&

kuptohen. Sa i pérket OE “King” t& njéjtit jan& eliminuar do thot& jané shpall t& papérgjegjshém.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE: “King & Lirigzoni” z.Bala deklaroj: Certifikata pér ISO
standard , aty kérkohet pér ndértime t& uléta, ndérsa OE i rekomanduar pér kontraté e ka pér ndértime t&
larta, fjala &shté pér ISO 9001:2015 &sht& kérkuar, ndérsa firma ka dérguar 9001:2008. N& certifikaté thuhet
se me 14 Mars 2018 duhet t&€ aplikohet pér vazhdimin e certifikatés, ndérsa me 14 Prill 2018 i ka skaduar
afati késaj certifikate. Q&€ i bie rreth 15-20 dité afat q&¢ kompania nuk ka aplikuar pér vazhdim. AK na ka
eliminuar pér mos regjistrim t&€ kamionéve, me 03.04.2018 &shté béré hapja e ofertave, ndérsa regjistrimi i
kamion&ve ka pas afat deri me 04.04.2018. AK nuk ka kérkuar afat pér pajisje, ndérsa ne kemi oftuar sipas

kérkes&s. Po ashtu kemi ofruar listén pér pajisjet q& kemi ofruar.
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Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesit t& AK-KK Gjakové z.Haxhija deklaroj: Té nderuar anétar té
panelit shqyrtues Me lejoni t€ ju informoj se AK-KK Gjakové nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues
t€ datés 01.06.2018 me nr.212-213/18. Sa i pérket pretendimeve t& OE Marisa & Gerlica, AK shpjegon se i
njéjti OE nuk ka pretendime t€ njéjta ashtu si¢ ka parashtruar n& kérkesé pér rishqyrtim prané AK-s& edhe
pse ka pas qasje t€ menjéhershme né dokumente zyrtare. Kété mund ta konstatoni né dosjen e tenderit. Sa i
pérket sqarimit t& ekspertit pér gjeodetin z.Morina, &shté shénuar se &shté punétor i Kuvendit komunal dhe
kjo géndron, mirépo mendojmé se ky pretendim nuk ka t& b&jé me konflikt interesi, pasi sipas UOPP
shtjellohet qart€ ¢ka &shté konflikti i interesit. Me kété rast z.Morina &shté punétor né drejtoriné pér kadastér,
ndérsa njésia kérkesés pér kété aktivitet &shté Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, ku Bujar Morina nuk ka
pérgatitur asnjé specifikacion pér kété aktivitet, nuk ka asistuar né asnj& ményré, nuk ka gené anétar i
komisionit dhe nuk ka t€ b&jé me mbikéqyrjen e kétij aktiviteti. Po ashtu z.Morina &shté punétor sekondar te
firma Korben ashtu si¢ e lejon edhe ligji. Sa i pérket pretendimit te pika 2 AK pajtohet me mendimin e
ekspertit se ky pretendim nga OE ka qené i pabazuar. AK nuk pajtohet me mendimin e ekspertit n&
pérgjigjen 3 pasi kérkesat kané t€ b&jné me KPMM. AK ka respektuar kérkesat e KPMM pasi KPMM
mbikéqyr gjitha projektet né¢ Republikén e Kosovés. Duke siguruar se OE furnizohet me réré dhe zhavorr,
materiale nga guroret, bazé betoni dhe bazg asfalti, me ndérmarrje t& licencuara, né kété rast OE fitues ka
prezantuar kontrata dhe ka deklaruar se do furnizohet nga ndérmarrjet e licencuara nga KPMM. Sa i pérket
pérgjigjes 4 dhe 5 pajtohemi me mendimin e ekspertit se pretendimet e OE jané té pabazuara. Pika 6, AK
nuk pajtohet me mendimin e ekspertit pér arsye se né momentin kur AK — KK Gjakové ka kérkuar sqarime
shtes€ pérmes nenit 72 ka kérkuar q& dokumente te dorézuara té kené datén para hapjes sé ofertave, ku OE
né fjalé King & Lirigzoni kan& ndérruar listén e pajisjeve dhe ka sjell libreza t& kamionéve tjeré t& regjistruar
pas datés s€ hapjes. Pér OE Marisa me pretendimin se Beni dhe Korben kang pajisjet e njéjta, jané dy apo tri
pajisje, mirépo e dimé se dy OE-t€ nuk mund té fitojné t& nj&jtén kontraté. Me ¢ka u tha mé lart AK kérkon
nga bordi i OSHP g ankesat e OE-ve t& hedhen si t& pabazuara dhe t& mbetet né fuqi vendimi pér dhénie té

kontratés.

Kryetari i panelit né vazhdim t& seancés e lexoi raportin e ekspertiz&s sé ekspertit shqyrtues nr.212-213/18.

NE fjalé pérfundimtare pérfagésuesi i OE ankues z. Qerimi deklaroj: Ne pajtohemi me mendimin e ekspertit
shqyrtues pasi e ka paré se ka konflikt interesi. Po ashtu OE King & Lirgzoni ka disa gabime dhe numri
kopjeve &shté njé pjeséve kryesore né njé proces t& prokurimit. Qéndrojmé prané ankesés dhe pretendimeve

ankimor€ dhe i propozojmé panelit t€ aprovoj ankesén dhe 1&nda t& kthehet né Rivlerésim.
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Né fjalé pérfundimtare pérfagésuesi i OE ankues z.Bala deklaroj: Kompania Beni me Korben kané njé
marréveshje pér pajisje gj€ q& kané paragqitur listén e pajisjeve e cila &shté e pa nénshkruar dhe pavulosur,
ndérsa né letér standarde &sht€ kérkuar g€ lista t& jet€ e nénshkruar dhe e vulosur prej OE. Ne géndrojmé

prané ankesés i propozojmé panelit t& aprovoj ankesén toné dhe 1&nda t& kthehet né Rivlerésim.

Né fjalé pérfundimtare pérfagésuesi i AK i z.Haxhija deklaroj: Q&éndrojmé& prané vendimit t& AK-sé dhe i
propozojmé panelit shqyrtues t& vértetoj vendimin e AK-sé€ si t€ bazuar, dhe t&€ hedh poshté ankesat e OE-ve

ankues si t&€ pabazuara.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& 1€ndés, shqyrtimit t& pikave pretenduese t€ parashtruesit té
ankesés, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues, deklarimit te paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor,konstaton se
sa i pérket pretendimeve te OE “Marisa & Gerlica” se AK ka béré disa shkelje t& LPP, ku né qasje kan& has
né disa pjes€ q€ kan¢ vérejt se duhet béré ankesé. AK ka kérkuar licencé pér réré dhe zhavorr, ndérsa OE i
rekomanduar pér kontrat& nuk ka pas licencg, mirépo ka pas njé marréveshje me njé kompani-palé té treté
Xhebraina, ndérsa kompania Xhebranina ka pas marréveshje me njé kompani tjetér. Po ashtu marréveshja —
licenca nuk ka gené adekuate. Lidhur me keté pretendim ankimor paneli shqyrtues konstaton se autoriteti
kontraktues me rastin e rivlerésimit te ofertave duhet te veproj né pajtim me nenin 59.4 dhe 72 t&¢ LPP-s€ qe
te konstatohet se OE ne fjale a ka ofruar déshminé e kontestuar nga ankuesi sipas kérkesés sé dosjes sé&

tenderit.

Paneli shqyrtues sa i pérket pretendimit te OE “Marisa & Gerlica” se gjeodeti i kompanis€ se rekomanduar
pér dhénie te kontratés €sht€ punonjési Komunés s& Gjakovés, dhe kjo €shté n€ kundérshtim me ligjet e
Kosovés dhe ligjin e LPP, konstaton se nuk géndron ky pretendim ankimore pér faktin se né piken III t&
kontratés s¢ lidhur né& mes t&€ OE t€ rekomanduar pér kontrate dhe Gjeodetit z.Bujar MORINA  thuhet se
orari i punés pér gjeodetin né fjalé &shté katér oré puné né dité. Nése palét né kontratén e cekur si me larté
do ta specifikonin g€ orari i punés pér gjeodetin né fjal€é do te ishte brenda orarit te punés q&€ z.Bujar
MORINA, &shté duke punuar n&€ KK Gjakové njé gjé e till€ do te ishte e ndaluar pér faktin, se sipas Ligjit pér
Shérbyesit Civil né Republikén e Kosovés, orari i punés pér shérbyesit civil llogaritet nga ora 08:00 deri n&
ora 16:00. Po ashtu edhe pse i nj€jti person &shté shénuar se &shté punétor i Kuvendit Komunal, ké&tu nuk
kemi té b&jé me konflikt interesi, pasi q& né Rregullat dhe Udh&zuesin Operativ pér Prokurimi Publik
shtjellohet garté cka &shté konflikti i interesit. Paneli shqyrtues konstaton edhe faktin se edhe pse z.Morina

éshté punétor né drejtorin€ pér kadastér n€ KK Gjakové, njésia kérkesés pér kété aktivitet €sht€ Drejtoria
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pér Zhvillim Ekonomik, ku z.Morina nuk ka pérgatitur asnjé specifikacion pér kété aktivitet te prokurimit,
nuk ka asistuar n€ asnjé ményré lidhur me ket& aktivitet t& prokurimit, nuk ka gené anétar i komisionit dhe

nuk ka t€ b&jé me mbikéqyrjen e kétij aktiviteti t& prokurimit.

Paneli shqyrtues sa i pérket pretendimit t& ankuesit “Marisa & Gerlica” dy kompanité né kété aktivitet t&
prokurimit NTP Beni dhe OE Korben kan& pas t& nj&jtén makineri, kurse né& tender kané marr pjesé
individualisht. Po ashtu ka pas disa kontrata pér makineri q& nuk kané pas as daté, nuk kuptohet kuré &shté
béré ajo marréveshje, konstaton se autoriteti kontraktues me rastin ¢ rivlerésimit te ofertave duhet te veproj
né€ pajtim me nenin 59.4 dhe 72 t&€ LPP-s&, né ményré q& te konstatohet se OF né fjalé a ka ofruar déshmité

sipas kérkesave sé& dosjes sé& tenderit.

Paneli shqyrtues sa i pérket pretendimit te ankuesit OE: “King & Lirigzoni” se Certifikata pér ISO standard
, aty kérkohet pér ndértime t€ uléta, ndérsa OE i rekomanduar pér kontraté e ka pér ndértime t& larta, fjala
&shté per ISO 9001:2015 &shté kérkuar, ndérsa OE i rekomanduar pér kontraté ka dérguar certifikaté ISO
9001:2008. Né certifikaté thuhet se me 14 Mars 2018 duhet t& aplikohet pér vazhdimin e certifikatés, ndérsa
me 14 Prill 2018, i ka skaduar afati késaj certifikate. Q& i bie rreth 15-20 dit& afat qé¢ kompania nuk ka
aplikuar pér vazhdim, konstaton se nuk géndron pretendimi ankimor né lidhje me kéts piké sepse OE i
rekomanduar pér kontraté né momentin e dorézimit t& ofertés ka dorézuar certifikatén ISO 9001;2008, valide
duke u bazuar né até se dorézimi i ofertave &shté béré me daté 03.04.2018, ndérsa certifikatén ISO

9001;2008 e dorézuar nga OE rekomanduar pér kontraté ka skaduar me daté 14 Prill 2018.

Paneli shqyrtues sa i pérket pretendimit te OE “King & Lirigzoni” se AK i ka eliminuar pér mos regjistrim
t€ kamionéve, me 03.04.2018 &shté béré hapja e ofertave, ndérsa regjistrimi i kamion&ve ka pas afat deri me
04.04.2018. AK nuk ka kérkuar afat pér pajisje, ndérsa ne kemi ofruar sipas kérkesés. Po ashtu kemi ofruar
listén pér pajisjet q¢ kemi ofruar, konstaton se autoriteti kontraktues me rastin e rivlerésimit te ofertave duhet
te veproj n€ pajtim me nenin 59 dhe 72 t& LPP-s&, pér t& konstatuar se déshmité e ofruara nga OE né fjalé a

jan& né pajtim me kérkesat e dosjes sé& tenderit.

Paneli shqyrtues lidhur me pretendimin e OE ankues, se OE rekomanduar pér kontraté nuk ka asnjé referencé
t€ natyr€s s€ ngjashme, por ka ofruar referenca kryesisht t& ndértimit, konstaton se nuk géndron pretendimi
ankimor, pér faktin se duke u bazuar né kérkesén e FDT-s& dhe njoftimit pér kontraté tek kapaciteti teknik
dhe profesional, konkretisht: kérkesa lidhur me kété piké &shté kérkuar: lista e kontratave né té cilzn specifikohen té

gjitha projektet punuese dhe aktivitetet e ndértimit té OE té realizuar né tri vitet e shkuara duke saktésuar punét e kryera, shumén
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e kontratés, datén dhe pranuesin ose certifikatat ekzekutimit té miré punuar, sé paku tri referenca apo pranime teknike té cilat

pérputhen me listén e dorézuar, andaj duke pas parasysh kérkesén e larté cekur si dhe bazuar edhe né konstatimet e
ekspertit shqyrtues paneli shqyrtues konstaton se OE ankues nuk ka t& drejté pér kété pretendim t&é ankesés
pasi € askund nuk kérkohet qé referencat t& jen t& natyrés sé ngjashme apo identike. Pra OE i rekomanduar
pér kontraté ka ofruar listén e kontratave dhe referencave pér ndértim t&€ ndryshim e cila éshté brenda

kérkesés t& dosjes s& tenderit lidhur me kété kriter.

Paneli shqyrtues sa i pérket pretendimit t¢ OE “King Holding & Lirigzoni & Marash Shped”shpk se
marréveshjes pér furnizim me réré dhe zhavorr, lidhur me kérkesén e FDT-S& dhe njoftimit pér kontraté ku
€sht€ kérkuar: Licenca nga KPMM ose kontraté nga njé ndérmarrjes e licencuar nga KPMM-ja (pér réré dhe zhavorr, material
nga guroret dhe baza e betonit), konstaton se autoritet kontraktues me rastin e rivlerésimit te ofertave mund te
veproj né pajtim me nenin 59.4 dhe 72 t& LPP-sg, pér te konstatuar se déshmité e ofruar nga OE né fjalé a
Jan€ n€ pajtim me kérkesén e autoritet kontraktues, pasi qe bazuar né marréveshjen e ofruar nga OE i
rekomanduar pér kontraté pér furnizim me réré zhavorr dhe material nga guroret, lidhur me Kompaniné
“Karakushi” sh.p.k me nr.fis. 600232037, e njéjta Kompania Karakushi nuk ka licencé nga KPMM pér réré
dhe zhavorr dhe material nga guroret, por ka ofruar njé marréveshje licencé t¢ KPMM, nga kompania

Vranina SHPK, e cila kompani nuk ka marréveshje me OE t& rekomanduar pér kontrats NNSH KORBEN.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né€ diapozitiv té kétij vendimi.

KSHILLA JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i // "-_ e

Nuhi Reicarizi

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér

¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit . \

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK - KK-Gjakové

1x1 OE - “Marisa” sh.p.k. & “Gérlica” sh.p.k, - Gjakové

1x1 OE - "King Holding & Lirigzoni & Marash Shped” - Gjakové
1x1 Arhivés sé OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né web- faqge t& OSHP-s&.
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